
MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Rua Dona Ana Chaves, 218 – Centro – Brazópolis/MG – CEP 37.530-000 – www.brazopolis.mg.gov.br 

Telefax: (35) 3641-1373 – CNPJ: 18.025.890/0001-51 

 

DECRETO Nº 36 DE 21 DE JUNHO DE 2017 
 

“Substitui Membro representante da Secretaria 
Municipal de Administração do Comitê Executivo 

do Plano Municipal de Saneamento Básico”. 
 

 
“O PREFEITO MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS, MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei; 

Considerando a mudança de Secretário Municipal de Administração em 04 de abril de 

2017, fato ocorrido após a nomeação dos membros representantes dos Comitês 

Executivo e de Coordenação do Plano Municipal de Saneamento Básico em 13 de março 

de 2017; 

 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Substitui-se o nome do Sr. João Rezende Lisboa Jr., pelo nome do 

atual Secretário Municipal de Administração, Sr. Nelson Roberto Mattiazzo, ficando o 
Inciso I do Art. 2º do Decreto nº 15 de 13 de março de 2017 com a seguinte redação: 

 
“I – Ficam assim nomeados os Representantes do Comitê Executivo: 
 
Secretaria Municipal de Governo: 
Titular: Madalena de Lurdes Morais. 
Suplente: Juliana Martins Torres. 
 
Secretaria de Assuntos Jurídicos: 
Titular/Suplente: Dr. José Mauro Noronha  
 
Secretária Municipal de Saúde: 
Titular: Alessandra Lancetti Avelino 
Suplente: Ana Paula Fonseca Lemes 
 
Secretaria Municipal de Fazenda: 
Titular: Valdete de Cássia Santos 
Suplente: Solange Maria Carneiro 
 
Divisão de Obras: 
Titular: José Benedito Visoto 
Suplente: Paulo Alexandre da Silva 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Erika Augusto Fernandes 



MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Rua Dona Ana Chaves, 218 – Centro – Brazópolis/MG – CEP 37.530-000 – www.brazopolis.mg.gov.br 

Telefax: (35) 3641-1373 – CNPJ: 18.025.890/0001-51 

 

Suplente: Benedita Cristina Faria Rosa 
 
Secretaria Municipal de Administração: 
Titular: Nelson Roberto Mattiazzo 
Suplente: Ana Luiza Antunes 
 
Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Estefany Faria Costa Torres  
Suplente: Valeria Aparecida Serpa Carneiro Martins 
 
Divisão de Cultura e Turismo: 
Titular: Rosaura Maria Rezende Faria Hermeto  
Suplente: Ana Darc de Souza 
 
Divisão de Esportes: 
Titular/Suplente: Hélder Luiz Chaves da Silveira 
 
Divisão de Comunicação: 
Titular/Suplente: Tânia Regina Gonçalves Oliveira 
 
Secretaria de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Meio Ambiente: 
Titular: Taíris Maria Ferreira 
Suplente: Ana Paula Pereira 
 
Companhia de Saneamento de Minas gerais – COPASA 
Titular: Paulo Juliano Cintra Rosa  
Suplente: João Paulo Fernandes 
 
§1º A Secretária Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Meio Ambiente, 
Taíris Maria Ferreira, exercerá a função de coordenadora do Comitê Executivo.  
 
§2º O Comitê Executivo deverá reunir-se para acompanhar o processo de elaboração do 
Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB, conforme agenda previamente 
elaborada. 
 
§3º No assessoramento do Comitê Executivo, e conforme a necessidade local far-se-á 
presente a consultoria contratada através e processo licitatório.” 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação. 
Brazópolis, 21 de junho de 2017 

 
 

CARLOS ALBERTO MORAIS 
                                     Prefeito Municipal 


